
definicji, bardzo duże znaczenie przypisuje się elementom 
ochrony środowiska naturalnego. Już bowiem na etapie 
wyznaczania obszarów perspektywicznych są brane pod 
uwagę obszary chronione takie jak: parki narodowe i rezer-
waty, wykluczające jakiekolwiek perspektywy dla eksplo-
atacji. Trzeba jednak unikać sytuacji, w przypadku kopalin 
powszechnie występujących, wyznaczania obszaru perspe-
ktywicznego w obrębie parku krajobrazowego, a miejsca 
przyszłej eksploatacji należy szukać poza jego granicami. 
W przeciwnym wypadku autor jest zobligowany do uzasad-
nienia swojej decyzji w tekście objaśniającym do MGGP. 
Dla tego typu kopalin również obszary zabudowane stanowią 
ograniczenie w wyznaczaniu perspektyw. 

W procesie sporządzania planów zagospodarowania 
przestrzennego sporządzanego przez gminy i województwa 
uwzględniano udokumentowane złoża surowców mineral-
nych w kat. C2 i wyższych. Znane są jednak dość liczne 
przykłady wyznaczania lokalizacji inwestycji na obszarach 
udokumentowanych a nie zagospodarowanych złóż. Takimi 
negatywnymi przykładami są duże złoża węgli brunatnych 
Torzym i Legnica, przez których teren zaprojektowano prze-
bieg autostrad A-2 i A-3. Jeszcze gorsza sytuacja występuje 
w przypadku zasobów złóż w kategoriach D, i D2, których 
obszary występowania w ogóle nie są brane pod uwagę przez 
sporządzających plany zagospodarowania przestrzennego. 

Obecnie zgodnie z ustawą o zagospodarowaniu przestrzen-
nym z dn. 7 lipca 1994 r. (Dz. U nr 89 poz. 415) z późniejszymi 
zmianami z 1996 r. (Dz. U. nr 106, poz. 496) i 1997 r. (Dz.U. 
nr 111, poz. 726, oraz 133 poz. 885) są sporządzane lub będą 
w najbliższych latach gminne oraz wojewódzkie studia uwa-

runkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 
Autorzy ich nie dysponują wiarygodnymi, sporządzanymi 
jednolitą metodyką wyznaczania, danymi o obszarach przy-
szłej, możliwej eksploatacji złóż surowców mineralnych. Te-
reny takie powinny być objęte ochroną w planie 
zagospodarowania przestrzennego. Podstawę prawną takiej 
ochrony stanowi ustawa o ochronie i kształtowaniu środowiska 
(Dz. U. nr 49, poz. 196), która w nowelizacji z dn. 29 sierpnia 
1997 r. (Dz. U. nr 133, poz. 885) w art. 16.2. — mówi: W 
studium zagospodarowania przestrzennego województwa oraz 
studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego 
gminy uwzględnia się obszary występowania złóż kopalin oraz 
obecne i przyszłe potrzeby eksploatacji tych złóż. 

Jednym z celów opracowywanej w PIG Mapy geologicz-
no-gospodarczej Polski 1: 50 000 jest dostarczenie informacji 
o złożach surowców mineralnych—udokumentowanych, perspe-
ktywicznych i prognostycznych — autorom przygotowującym 
gminne studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego. 

Omawiana Мера gedogiano-gospodcavza РоШ w Mi 1:50 ООО 
jest pierwszym w kraju przedstawieniem kartograficznym zasobów 
perspektywicznych i prognostycznych dla wszystkich złóż stałych 
w Polsce, przy przyjęciu jednakowej metodyki jej wykonania. 
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Elementy hydrologii i hydrogeologii na Mapie geologiczno-gospodarczej 
Polski 1 : 50 000 

Małgorzata Sikorska-Maykowska* 

Jedną z warstw tematycznych wchodzących w skład 
Mapy geologiczno-gospodarczej Polski 1 : 50 000 tworzą 
zagadnienia dotyczące wód powierzchniowych i podzie-
mnych. Ich dobór został ściśle podporządkowany merytory-
cznym wymogom mapy, tj. problemom związanym z 
bieżącą i przyszłą eksploatacją złóż kopalin, ochroną złóż i 
środowiska przyrodniczego. Dlatego też, informacje przed-
stawiane na mapie całkowicie pomijają problematykę para-
metrów hydrogeologicznych warstw wodonośnych, wielkości 
zasobów czy klasyfikację jakościową wód podziemnych. Za-
gadnienia te, odpowiednio rozbudowane, są treścią Mapy 
hydrogeologicznej Polski 1 : 50 000 realizowanej obecnie 
w PIG (Instrukcja...,1996) i do niej należy odsyłać czytelni-
ka. Na ryc. 1 przedstawiono treść warstwy tematycznej 
„wody" na arkuszu Mosina. 

W tekście objaśniającym do mapy powinny znaleźć się 
informacje o wydzielonych według Kleczkowskiego (1990) 
głównych zbiornikach wód podziemnych oraz użytkowych 

poziomach wodonośnych, ich wykształceniu litologicznym, 
parametrach (współczynnik filtracji, przewodność wodna, wy-
datki eksploatacyjne studzien, zasoby —jeśli takie policzono 
i zatwierdzono), występowaniu poziomów izolujących wo-
dy podziemne od wpływów z powierzchni. 

W ramach treści hydrologiczno-hydrogeologicznych na 
MGGP są przedstawiane: 

• działy wód powierzchniowych, 
• obszary źródliskowe i źródła, 
• klasy czystości wód w rzekach i jeziorach (wg danych 

WIOŚ), 
• ujęcia wód powierzchniowych i podziemnych, 
• strefy ochronne ujęć wód powierzchniowych i podzie-

mnych, 
П leje depresji wywołane eksploatacją wód bądź od-

wodnieniem górniczym, 
• strefy ochronne С uzdrowisk, 
• ujęcia wód leczniczych, mineralnych i termalnych, 
O granice udokumentowanych GZWP, 
• strefy występowania zdegradowanych wód podzie-

mnych, 
• zasięg terenów zalanych podczas powodzi 1997 r. 



Ryc. 1. Warstwa tematyczna „wody" ar-
kusza Mosina 
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INFORMACJE DODATKOWE 

W przypadku ujęć wód podziemnych dla celów komunal-
nych i przemysłowych przyjęto dodatkowe ograniczenia, ma-
jące na celu wyeliminowanie z mapy pojedynczych studni 
o małym wydatku, których oddziaływanie jest na ogół nie-
wielkie. Warunkiem zlokalizowania na MGGP studni (bądź 
ujęcia wielootworowego) był sumaryczny ich wydatek > 
100 m3 /h. Dla obszaru Sudetów i Karpat granica ta została 
obniżona do > 50 m3/h. Informacje na ten temat powinny 
znaleźć się w każdym tekście objaśniającym. Ponadto, choć 
sytuacje takie zdarzają się dość rzadko, uwzględniano te 
ujęcia, których wyznaczony (i zatwierdzony) zewnętrzny 
teren strefy ochrony pośredniej był >1 km2 lub też powierz-
chnia udokumentowanego leja depresji wynosiła > 4 km2. 
W pierwszym z wymienionych przypadków problem często 
polega na braku decyzji zatwierdzającej daną strefę ochron-
ną, mimo wykonania niezbędnego opracowania, w drugim 
— na braku odpowiednich danych z pomiarów zdepresjono-
wanego zwierciadła wód podziemnych wokół ujęcia. 

Podobny problem dotyczy granic głównych zbiorników 
wód podziemnych, dla których przyjęto zasadę, iż kartowa-
ne będą na mapie tylko te mające wykonane i zatwierdzone 
dokumentacje (o czym należy wspomnieć w tekście i podać 
dane w spisie literatury). Pozwala to bowiem nie tylko na 
wiarygodne naniesienie przebiegu ich granic, ale także na 

uzyskanie bardziej szczegółowych in-
formacji o ich parametrach i formach 
ochrony. Niezależnie od tego, w każdych 
objaśnieniach tekstowych znajduje się 
rycina przedstawiająca położenie arku-
sza na tle Mapy głównych zbiorników 
wód podziemnych (GZWP) w Polsce 
wymagających szczególnej ochrony, 
w skali 1:500 000 (wg Kleczkowskie-
go, 1990). 

Dla uwzględnianych na mapie ob-
szarów o zdegradowanej jakości wód 
podziemnych, celem wyeliminowania 
naturalnych anomalii hydrogeochemi-
cznych, przyjęto dla nich następującą 
definicję: są to obszary występowania 
wód, które pod bezpośrednim lub pośred-

nim wpływem działalności człowieka stały się nieprzydatne 
lub mniej przydatne do użytku, niż były w stanie naturalnym. 
Wody te wymagają specjalnego uzdatniania. W tekście trzeba 
wyjaśnić z jakich powodów wody te zostały zaklasyfikowane 
jako zdegradowane. 

Dla arkuszy obejmujących swym zasięgiem obszary wy-
brzeża Morza Bałtyckiego opracowano dodatkowe wydzielenia 
związane z tą strefą. Dotyczą one: 

O dynamiki osadów dna akwenów, 
П dynamiki brzegu, 
• zabudowy hydrotechnicznej i aspektów ochrony brze 

gu, 
• elementów zagospodarowania strefy brzegowej (gra-

nice akwenów, tory wodne, porty i przystanie mor-
skie, itp.), 

• stref zagrożenia zwałami lodowymi i wodami zasolonymi, 
• przemysłu wydobywczo-przetwórczego. 
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